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O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo 

Ďakujeme 
Redakcia Nižnianskych 
ozvien srdečne ďakuje všet-
kým občanom za krásne a 
povzbudivé blahoželania 
k Vianociam a do nového 
roka.

-rr-

vacej činnosti ZŠ s MŠ Nižná 
a ZUŠ Nižná za školský rok 
2011/2012,
- zmenu rozpočtu obce Nižná 
rozpočtovým opatrením č. fin. 
07/2012,
- odmeny pre  poslancov, pred-
sedov komisií a členov komisií 
( poslancov a neposlancov) za 
III.Q.2012, 
- pokračovanie v realizácii zá-
kazky „Modernizácia domu 
kultúry – rekonštrukcia stre-
chy“ priamo tzv. priamym za-
daním príspevkovej organizá-
cii Technické služby  Nižná,  v 
ktorej má obec Nižná  100 % 
majetkovú účasť, a to z dôvodu 
zabezpečenia práce pre pracov-
níkov organizácie,.
- prenájom časti obecného po-
zemku p.č.712/1 pri predajni 
mäsa Madex vo výmere 10m2 
za nájomné 20 €/ročne/m2 
(t.j.200eur/ročne) na umiestne-
nie prenosného kontajnera slú-
žiaceho ako sklad pre spoloč-
nosť MADEX Slovakia s.r.o., 
Závodná 268, 02743 Nižná,
- zvýšenie výšky nájomného na 
sumu 20 €/ročne/m2 (t.j.720 €/
ročne) za prenájom časti obec-
ného pozemku p.č.809/1 vo 
výmere 36m2 pri autobusovom 
nástupišti pre Edyta Katarzy-
na STESKAL, Pod Vápenicou 
731/11, 028 01 Trstená, 
- predaj nákladného automo-
bilu sklápací zn. LIAZ, rok 
výroby 1989 za kúpnu cenu 
5000,-EUR Eugenovi Kováčo-
vi, Medvedzie 160/42-5, 027 
44 Tvrdošín,
- dodatok č.2 ku kúpnej zmluve 
č.2009/905 zo dňa 21.12.2009  
uzavretej  medzi obcou Nižná 

a spoločnosťou LBA, s.r.o., 
Nová doba 497, Nižná v zmys-
le ktorého sa  v článku IV bod 
4 písm. b) tejto zmluvy termín 
na vydanie právoplatného sta-
vebného povolenia na stavbu 
postavenej na predmete kúpy  
mení na termín „do 30.06. 
2013“ a rovnako v bodoch 5, 
6 a 7 článku IV tejto zmluvy 
všade tam uvádzaný termín 
sa mení na termín „do 30.06. 
2013“.

Na svojom poslednom zasad-
nutí v roku 2012 dňa 10. de-
cembra 2012  obecné zastupi-
teľstvo   zobralo na vedomie:

- kontrolu uznesení OcZ, 
- odpovede na interpelácie,
- záznamy hlavného kontrolóra 
z kontrolnej činnosti, 
- žiadosti občanov a právnic-
kých osôb,
- stanoviská príslušných komi-
sie výstavby, územného plá-
novania, dopravy, poľnohos-
podárstva a lesného hospodár-
stva, finančnej a správy obec-
ného majetku a Občianskeho 
výboru Zemianska Dedina ku 
žiadostiam občanov a právnic-
kých osôb,
- informáciu o návrhu progra-
mového rozpočtu obce na rok 
2013 - 2015,
- správu o činnosti materského 
centra Dupajda podanú Ing. Ja-
nou Tuhou,
- informáciu člena komisie na 
ochranu verejného poriadku, 
životného prostredia, obchodu 
a cestovného ruchu Jozefa Vi-
rostka o činnosti tejto komisie. 
 
Obecné zastupiteľstvo ďalej na 
tomto zasadnutí schválilo:
- všeobecne záväzné nariadenia  
obce Nižná o dani z nehnuteľ-

to zasadnutí vyhlásilo Annu 
Záborskú ako náhradníka na 
uprázdnený mandát poslan-
ca obecného zastupiteľstva  v 
Nižnej za volebný obvod č.3  
a skonštatovalo, že  zložila 
zákonom predpísaný sľub po-
slanca obecného zastupiteľstva  
v Nižnej. 

Obecné zastupiteľstvo ďalej 
na tomto zasadnutí zrušilo v 
nadväznosti na protest proku-
rátora všeobecne záväzné na-
riadenie obce Nižná č.5/2011, 
ktorým sa ustanovujú niektoré 
podmienky a podrobnosti o dr-
žaní, vodení a evidencii psov 
v obci Nižná, a všeobecne zá-
väzné nariadenie  obce Nižná 
č.5/2004 o používaní zábavnej 
pyrotechniky.

Obecné zastupiteľstvo ďalej na 
tomto zasadnutí schválilo:

- správy o výsledkoch a pod-
mienkach výchovno-vzdelá-

Prečo sú kvetináče pred VEREX – om?
Začiatkom roku 2012 požiadali 
predstavitelia firmy VEREX o 
umožnenie zväčšenia priesto-
ru na parkovanie pred týmto 
obchodom. Najprv som nemal 
ochotu používať na tento účel 
náš chodník. Napokon sme sa 
však dohodli, že to skúsime a 
namaľuje sa na chodník spô-
sob parkovania. Tu však VE-
REX-áci nedodržali dohodnuté 
rozmery a sklon parkovacích 
plôch a dalo sa očakávať, čo 
príde. A prišlo to, že na jednej 
strane boli ľudia, ktorým sa 
parkovanie v tesnej blízkosti 
obchodu páčilo, ale bolo oveľa 
viac ľudí, ktorým sa nepáčilo 

to, že pomedzi obchod a odpar-
kované autá sa nedá prejsť ani 
pešo. Bol to vážny problém, tak 
sme zamedzili parkovaniu áut 
v tomto priestore umiestnením 
kvetináčov. Opäť sa zdvihli 
hlasy pohodlnejších vodičov 
proti kvetináčom. Na mieste 
sme preto spolu s vlastníkom 
pozemku a s VEREX -om urči-
li terajšiu polohou kvetináčov, 
ktorá umožňuje aj parkovanie 
vozidiel, aj dostatočný prechod 
pre peších. Tento problém úzko 
súvisí s letnou a hlavne so zim-
nou údržbou cestných komu-
nikácií a chodníkov. Priestor 
tesne pred vchodom do obcho-

dov a VEREXu majú udržiavať 
spomenuté firmy alebo majiteľ 
pozemku, čo je v tomto prípade 
ZO OZ KOVO Nižná. Požiadal 
som obchodníkov, policajtov, 
lekárov a učiteľov, aby nepar-
kovali svoje vozidlá v priestore 
na jednosmernej ulici a na par-
koviskách, ktoré majú slúžiť 
pre ich klientov. Voľné parko-
visko pre nich je napríklad na 
nástupišti, za VEREXom, pri 
pošte a pre učiteľov v areáli 
školy. Väčšina to našťastie ih-
neď pochopila. 

-starosta obce-

Na svojom zasadnutí dňa 26. 
novembra 2012  obecné za-
stupiteľstvo   zobralo na ve-
domie:

- písomné vzdanie sa posla-
neckého mandátu obecného 
zastupiteľstva v Nižnej Ing. 
Mgr. Jána Britaňáka, doručené 
na Obecný úrad v Nižnej dňa 
12.11. 2012,
- vystúpenie zástupcu policaj-
ného zboru Mgr. Tibora Šando-
ra o stave pouličnej kriminality 
v obci, 
- návrhy všeobecne záväzných 
nariadení  obce Nižná o dani z 
nehnuteľností,  o  miestnych 
daniach a o poplatku za ko-
munálny odpad na rok 2013,
- stanoviská komisie výstavby, 
územného plánovania, dopra-
vy, poľnohospodárstva a les-
ného hospodárstva, finančnej 
a správy obecného majetku ku 
žiadostiam občanov.

Obecné zastupiteľstvo na tom-

Oznam 
Podľa rozpočtu schváleného 
obecným zastupiteľstvom, 
predpokladáme, že v roku 
2013 budú Nižnianské oz-
nevy vychádzať každé tri 
mesiace.

-rr-

foto: Bača
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Hlavne v mladosti si človek 
zvykne dávať novoročné 
predsavzatia v naivnom 
domnení, že ich splní. 
Neskoršie už rôzne sľuby a 
plány slúžia len na upokojenie 
príbuzenstva. A v starobe? 
To sa už väčšinou držíme 
príslovia: Starého psa novým 
kúskom nenaučíš.

V tomto roku som si však po-
vedal, že predsavzatia majú 
predsa len čosi do seba. A roz-
hodol som sa navrhnúť pred-
savzatie celonárodné – bez 
ohľadu na vek, pohlavie, ro-
dinný stav, vzdelanie, zamest-
nanie či nezamestnanie. K to-
muto nápadu ma inšpirovalo 
stádo mladistvých salónnych 
ekonómov a analytikov, ktorí 
sa denne producírujú na obra-
zovkách televízorov i v roz-
hlase. Zdá sa, že aj oni majú 
jasný plán: urobiť zo Slová-
kov národ masochistov, ľudí, 
ktorí sa vyžívajú vo vlastnom 
utrpení, týraní seba samého. 
My sa totiž každý deň dozve-
dáme, že nám je stále horšie 
a že zajtra to bude úplná ka-
tastrofa. Vyzerá to tak, že na 
Slovensku už niet múdrych a 
pracovitých ľudí, všetci okrem 
nich a im spriaznených duší sú 
úbohí primitívi. ( aspoň hoke-
jisti sú občas výnimkou).

Aké by teda malo byť „celoná-
rodné“ predsavzatie? Hľadieť 
na našu realitu vlastnými oča-
mi a myslieť vlastným moz-
gom, ignorovať manipuláto-
rov, nenasadzovať si čierne, 
ale ani ružové okuliare. Mož-
no potom namiesto „blbej“ ná-
lady zavládne v týchto konči-
nách nálada porozumenia.

-bre-

ností,  o  miestnych daniach a o 
poplatku za komunálny odpad 
na rok 2013,
- zmenu rozpočtu obce Nižná 
rozpočtovým opatrením č. fin. 
08/2012 nasledovne:
- presun rozpočtovaných pros-
triedkov v rámci schváleného 
rozpočtu, pričom sa nemenia 
celkové výdavky, a to z podpo-
ložky rozpočtu  04.5.1.3  630 – 
údržba miestnych komunikácií   
sumu 1 330 €      na podpolož-
ku  08.2.0 630 – údržba budov 
(Zem. Dedina) sumu 1 000 € a 
na ZŠ s MŠ     na podpoložku 
09.1.2.1  630 - údržba budovy 
(školský byt)  sumu  330 € spo-
lu presun v celkovej sume   1 
330 €,
- podklady na zápis do obecnej 
kroniky so zapracovaním pred-
nesených pripomienok,
- odmeny pre  poslancov, pred-
sedov komisií a členov komisií 
( poslancov a neposlancov)  za    
IV.Q. 2012, 
- správu  komisie pracovného 
trhu, sociálnej, zdravotnej, by-
tovej a dôchodcov,
- správu o činnosti komisie  
kultúry,  školstva a mládeže,   
- správu o činnosti Občianske-
ho výboru Zemianska Dedina,  
- preplatenie  nákladov do 
výšky 330 € na rekonštrukciu 
chodby v školskom byte p. Mi-
roslava Rosinu v budove zák-
ladnej školy 
- a nasledovné zloženie komi-
sie kultúry, školstva a mládeže: 
Ing. Gabriela Marasová – pred-
seda, členovia- Mgr. Marek 
Reguly, Ján Mišík a Daniela 
Štecová.

Obecné zastupiteľstvo  na 
tomto zasadnutí neschválilo 
žiadosť Jána Gracáka, bytom 
Kukučínova 21, Nižná o odkú-
penie obecných pozemkov pri 
jeho rodinnom dome, Správu 
o činnosti komisie výstavby, 
územného plánovania, dopra-
vy, poľnohospodárstva a les-
ného hospodárstva, finančná 
a správy obecného majetku  a 
zrušilo členstvo obce Nižná v 
Združení miest a obcí Sloven-
ska,  v Združení miest a obcí 
Horná Orava a v Združení Re-
gión „Tatry“.

Na svojom prvom zasadnutí 
v roku 2013 dňa 28. januára 
2013  obecné zastupiteľstvo   
zobralo na vedomie:

- volebný program obce Nižná 
na rok 2013,
- plány  práce komisií pri OcZ a 
Občianskeho výboru Zemian-
ska Dedina  na rok 2013,
- záznamy hlavnej kontrolórky 

Predsavzatiaz kontrolnej činnosti,  
- kontrolu uznesení OcZ,
- odpovede na interpelácie,
- žiadosti občanov a právnic-
kých osôb,
- stanoviská komisie výstavby, 
územného plánovania, dopra-
vy, poľnohospodárstva a les-
ného hospodárstva, finančnej 
a správy obecného majetku a 
komisie pracovného trhu, so-
ciálnej, zdravotnej, bytovej a 
dôchodcov ku žiadostiam ob-
čanov a právnických osôb.

Obecné zastupiteľstvo  na tom-
to zasadnutí schválilo:     
- programový rozpočet obce 
Nižná na rok 2013-2015,  
- plán kontrolnej činnosti  hlav-
ného kontrolóra na I. polrok 
2013 a zasadnutí OcZ na rok 
2013, 
- plány  práce komisií pri OcZ a 
Občianskeho výboru Zemian-
ska Dedina  na rok 2013,  
- doplnenie Poriadku odme-
ňovania poslancov obecného 
zastupiteľstva, predsedov a 
členov komisií tak, že návrhy 
odmien sa budú predkladať do 
15. júna a 15. novembra prís-
lušného roka a vyplácať pol-
ročne vo výplatnom termíne za 
mesiac jún a mesiac december,   
- nasledovné zloženie komi-
sie na ochranu verejného po-
riadku, životného prostredia, 
obchodu a cestovného ruchu: 
JUDr. Dušan Serek – predseda, 
JUDr. Ivan Degan, Peter Deka-
novský,  Jozef Virostko, Dušan 
Duraj a Jozef Žuffa,
- pre hudobné, folklórne, ta-
nečné a iné skupiny, ktoré celo-
ročne užívajú obecné priestory  
nájomné vo výške 40 € ročne 
a v prípadoch, kde nie je mož-
né merať  spotrebu elektrickej 
energie podružným meračom, 
úhradu za odber elektrickej 
energie  vo výške 12 € ročne,
- kúpu nehnuteľností - po-
zemky p.č.664/5, druh ostat-
né plochy o výmere 2013m2, 
p.č.705/8 druh ostatné plochy o 
výmere 49m2, p.č.705/9, druh 
ostatné plochy o výmere 70m2, 
p.č.868/14, druh zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 
915m2 v k.ú.Nižná za zníže-
nú cenu v zmysle uznesenia 
Okresného súdu v Námestove 
č.1Er/308/2008-134 vo výške 
1570 € v rámci dražby, ktorých 
cena v zmysle znaleckého po-
sudku č.181/2011 zo dňa 9.8. 
2011 vyhotoveným znalcom v 
odbore stavebníctvo Ing.Mari-
ánom Pilkom je na sumu 3140 
€,
- starostovi obce náhradu platu 
za nevyčerpanú  dovolenku v 
roku 2011 za 13 kalendárnych 

dní,
- Ing. Emíliu Franekovú, by-
tom Horná Lehota 180, 027 
41 Oravský Podzámok, audí-
tor SKAU, licencia č.468  za 
audítorku obce Nižná za rok 
2012 a 2013,
- podpísanie zmluvy medzi 
obcou Nižná a Ministerstvom 
hospodárstva SR o poskytnutí 
nenávratného finančného prí-
spevku na realizáciu projek-
tu „Rekonštrukcia verejného 
osvetlenia – obec Nižná“ s 
tým, že sa prepracuje  projekt 
tak, aby bol pre obec energe-
ticky úspornejší a zohľadňo-
val aktuálne potreby obce,
- zámer odpredať časť obecné-
ho pozemku parcela č. 4020, 
k.ú. Nižná Jánovi Gracákovi, 
Kukučínova 21, 027 43 Nižná 
a to tú časť tohto pozemku o 
výmere cca 13m2, ktorá bude 
bezprostredne napojená na 
jeho pozemok pričom presná 
výmera bude určená geomet-
rickým plánom vyhotoveným 
na jeho náklady v cene 5 €/m2 
z dôvodu, že sa o tento poze-
mok dlhodobo stará a užíva 
ho,
-  v prípade schválenia reali-
záciu projektu: „Spoznajme 
sa bližšie na základe spoloč-
ných aktivít obce Nižná a 
mesta Mszana Dolna“ v rámci 
predloženej žiadosti o poskyt-
nutie finančného príspevku 
z prostriedkov Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja 
Program cezhraničnej spolu-
práce Poľsko – Slovenská re-
publika 2007-2013 v celkovej 
výške oprávnených výdavkov  
v sume 34 454 € so spolufi-
nancovaním projektu vo výš-
ke  5 % z celkových oprávne-
ných výdavkov  t.j. 1722,70 €.

Ing. Jaroslav Rosina, 
starosta obce

JUDr. Jozef Šveda, 
prednosta obce             

foto: Bača
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február marec apríl máj jún
Zber komunálneho odpadu I. polrok 2013  ( vývoz vriec  /plasty + sklo + tetrapak/ v Nižnej a Zemianskej Dedine)
Vyvoz 2-krát do mesiaca 12. 26. 12. 26. 9. 23. 7. 21. 4. 18. 
Vyvoz 1-krát do mesiaca 26. 26. 23. 21. 18. 

Separovaný zber I. polrok 2013
Každý druhý utorok v mesiaci 12. 12. 9. 14. 11. 

Na základe všeobecne záväz-
ného nariadenia obce Nižná 
č.3/2012 o miestnych daniach 
na kalendárny rok 2013 pri-
jatého na zasadnutí obecného 
zastupiteľstva dňa 10.12 2012 
ostala sadzba miestných po-
platkou nezmenená. Poslanci 
obeného zastupiteľstva schváli-
li zmenu poplatku iba v nasle-
dovných daniach:

- daň za psa: suma 7,-€ / 1 pes 
a 20,-€/ ďalší pes sa znížila na 

Oznam OcÚ - dane a poplatky 

Oznam o prijímaní dieťaťa do materskej školy 
Riaditeľstvo MŠ s ZŠ oznamu-
je rodičom, ktorí majú záujem 
prihlásiť svoje dieťa do pred-
školského zariadenia v Nižnej 
na školský rok 2013-2014, že 
si môžu vyzdvihnúť  žiadosť v 
materských školách od 04.02. 
2013 do 15.03. 2013  denne  od 
7:00 hod.  do  15:00 hod. alebo 
stiahnuť z web. stránky obce.

Prijímanie  žiadostí sa bude 
konať dňa 15. februára 2013  
od 7:30  do 15:30 hod. v kan-
celárii zástupkyne MŠ Orličie. 
Po tomto termíne môžu rodičia 
podať písomnú žiadosť i poštou 
alebo priamo do rúk zástupkyne 
MŠ až do 15. marca 2013, kedy 
bude zápis  detí na predprimár-
ne vzdelávanie na školský rok 

2013-2014 uzavretý.

K žiadosti je potrebné priložiť 
potvrdenie o zdravotnom stave 
dieťaťa, ktoré vydá všeobecný 
lekár pre deti a dorast. Po doru-
čení žiadosti zástupkyňa zaevi-
duje žiadosť.  Každej žiadosti 
bude pridelené poradové číslo.

Zákonný zástupca dieťaťa, 
ktoré má špeciálne výchovno- 
vzdelávacie potreby, predloží 
spolu so žiadosťou, potvrdením 
o zdravotnom stave aj vyjad-
renie príslušného zariadenia 
výchovného poradenstva a pre-
vencie. 

Po skompletizovaní všetkých 
potrebných dokladov spracuje 
zástupkyňa návrh organizácie 
školského roka 2013-2014, 
ktorý predloží na vyjadrenie 
riaditeľovi ZŠ s MŠ a následne 

zriaďovateľovi obce. Po schvá-
lení organizácie školského roka 
2013-2014 vydá riaditeľ roz-
hodnutie o prijatí do MŠ Niž-
ná, prípadne oznámenie o ne-
prijatí dieťaťa do MŠ. Rozhod-
nutie o prijatí či oznámenie o 
neprijatí dostane rodič do 15.6. 
2013. príslušného kalendárne-
ho roka. V prípade prijímania 
detí v priebehu školského roka 
dostane rodič vyjadrenie do 30 
kalendárnych dní od kompleti-
zácie dokladov – ak budú voľné 
miesta.

Pri prijímaní dvojročných detí 
riaditeľ vydá rozhodnutie o pri-
jatí len v prípade voľnej kapa-
city MŠ.

Rozhodnutie o prijatí – nepri-
jatí dieťaťa si rodič prevezme 
osobne na MŠ Orličie 13. a 
14.6. 2013 v čase od 8:00  do 
15:30 hodiny.

-Oľga Mariášová-
ZRŠ

Komunálny odpad
rodinný dom (RD) suma
1 až 3-členné rodiny 26,00 € / 1x do mesiaca 
3 a viacčlenné rodiny 53,00 € / 2x do mesiaca
bytový dom (BD) 12,00 € / osoba
Zníženie poplatku za komunálny odpad
samostatne žijúci nad 70 rokov 8,30 € / rok
Družst. a Hviezd. ulica (cesta 
1/25) -10%

47,70 €, resp. 23,85 €

študent denného štúdia mimo 
obce -50 %

-50% / dotýkajúca sa osoba

zmestnaný a ubytovaný mimo 
obce

-50% / dotýkajúca sa osoba

poplatník s prechodným poby-
tom mimo obce 

-50% / dotýkajúca sa osoba

Oslobodenie od poplatku za komunálny odpad 
poplatník dlhodobo sa 
zdržiavajúci v zahraničí 

pozn. je potrebné zdokla-
dovanie 

poplatník platiaci odpad v inom 
meste 
bezdomovec 

Poplatok za psa 
rodinné domy 6,00 € / pes
obytné domy 20,00 € / pes
podnikateľské objekty 20.00 € / pes

Daň za ubytovanie 0,35 € x počet osvôb x po-
čet nocí 

Daň za prenajaté automaty 75,00 € x počet automatov 
Daň za navýher. hracie prístroje 75,00 € x počet prístrojov
Daň za nevýher. hracie prístroje 
(šport)

20,00 € x počet prístrojov 

Kuka nádoba 28,00 € / rok 
Nájom kontajnera 33,00 € / rok 

6,-€ za každého psa,
- daň za ubytovanie: z 0,20,-€ 
sa poplatok zmenil na 0,35,-€ 
na osobu a prenocovanie,
- daň z ornej pôdy - zvýšenie 
percentuálnej sadzby z 0,22% 
na 0,25%,
- daň z trvale trávného porastu 
- zníženie percentuálnej sadzby 
z 0,28% na 0,25%. V zmysle zá-
kona č.582/2004 z.z. v úplnom 
znení sa sadzba ornej pôdy a 
trvale trávnych porastou vyrov-
nali.

V rámci prijatého Všeobecne záväzného nariadenia Obce Nižná 
č. 3/2012 a  č. 4/2012.
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V živote to už tak býva, že ur-
čitý časový úsek sa uzatvára a 
iný začína. Prežili sme koniec 
starého roka, a to malo byť pre 
nás príležitosťou trochu sa za-
myslieť. Osobitným spôsobom 
nad svojím životom, nad uply-
nutým časom, nad zmyslom 
nášho pozemského života i nad 
tým, čo bude ďalej – čo bude 
potom, čo bude za týmto všet-
kým… 

Na začiatku nového roka sme v 
zvláštnom rozpoložení. Máme 
za sebou dvanásť dlhých me-
siacov – prácu, plány i sklama-
nia. Hľadíme dozadu na množ-

stvo vydarených podujatí i na 
množstvo nezdarov. Vzápätí so 
zvláštnym pocitom hľadíme do 
zahmlenej budúcnosti – s náde-
jou i obavami. Bude lepší ten 
nový rok, ktorý začíname? Čo 
nové nám prinesie? 

V novoročnej noci sme pocítili, 
že nič tu na zemi nemá večné 
trvanie. Každá chvíľa nášho 
života je jedinečná a nikdy sa 
nevráti. Náš čas sa náhli dopre-
du a tiež raz vyprší. Cítime, že 
sme ohraničení, že sme koneč-
ní. Vedomie svojho konca no-
síme stále so sebou, aj keď si 
to vždy jasne neuvedomujeme. 

Avšak táto naša pominuteľ-
nosť, naše zakorenenie v kon-
krétnom čase v nás nevyvoláva 
úzkosť, ak svoj život prežíva-
me v spojení s Pánom času a ak 
žijeme v jeho prítomnosti. 

Rok 2012 sa uzatvoril. Čas 
je nezvratná veličina. Nič z 
ubehnutého času sa už nebude 
opakovať. Tento prežitý rok so 
všetkými udalosťami, so všet-
kým prežitým dobrom i zlom, 
je už napečatený. Nemožno na 
ňom už nič zmeniť. Stojíme 
však na začiatku čohosi nové-
ho. Nový rok by mal byť pre 
nás podnetom, aby sme si cel-
kom vedome položili otázku: 
kto vlastne som a kam sa ube-
rám? 365 dní roku 2013 máme 
všetci vo svojich rukách. Kaž-
dý z nás vie sám za seba, kde 
ho tlačí topánka, kde treba byť 
rozhodnejší, čo treba zo svojho 
života odstrániť a čo zvládnuť. 
Nebojme sa začať znova. Ne-
bojme sa každý deň začínať 
znova a znova. Ktosi múdry 
raz povedal, že ten, kto presta-
ne začínať, postupne začne so 
všetkým končiť. 

Boh nám dáva čas nového 
roka, čas nového začiatku. Aj 
keď mnohí okolo nás budú 
stále opakovať, že nemajú čas, 
buďme si stále vedomí, že vždy 
máme dosť času, aby sme spl-
nili to, čo od nás žiada Boh. A 

Vymenili sme starý za nový… keď v tomto novom roku od 
nás jeho Božia vôľa niečo žia-
da – iste nám dá aj príležitosť 
uskutočniť to. Záleží len na 
nás, či budeme dostatočne vní-
maví a využijeme to. Musíme 
byť dokonale prítomní v kaž-
dom okamihu, ktorý nám Boh 
poskytuje. Žiť prítomnú chvíľu 
a nesťažovať sa, že nemám čas, 
nemám kedy… 

Začnime nový rok 2013 v mene 
Otca i Syna i Ducha Svätého. 
Tento pozdrav je zároveň že-
laním – nech je s nami požeh-
nanie, pokoj a Božia láska po 
celý čas nového roka. Začiatok 
nového roku znamená zároveň 
nové odhodlanie, nový – krajší 
pohľad na život, na ľudí okolo 
seba, na svet…, ale znamená aj 
novú pomoc, v ktorú dúfame. 

Tak ako pravidelne vo svojom 
živote meníme starý rok za 
nový, tak sa podobne snažme 
vždy začínať znova a vždy pri 
tejto príležitosti vymeniť v sebe 
starého človeka za človeka no-
vého – lepšieho, ochotnejšieho, 
pracovitejšieho, úprimnejšie-
ho, láskavejšieho…

Požehnaný a milostiplný za-
čiatok i celý Bohom darovaný 
čas roku 2013 vám praje a v 
modlitbách vyprosuje

-šh-

Novina sa stala svetu nevídaná
Spevom týchto slov sa rozo-
zvučal náš nižniansky kostol 
popoludní v poslednú nedeľu 
minulého roku. Začínala sa jas-
ličková pobožnosť, ktorú pod 
vedením animátoriek Andrey 
Tukovej, Kataríny Regulyovej 
a Moniky Saganovej pripra-
vili naše deti pre celú farskú 
rodinu. V presbytériu kosto-
la sa postupne začali odvíjať 

jednotlivé udalosti, ktoré sú 
späté s vianočnými sviatkami. 
Deti s mamou pri rozbaľovaní 
vianočných darčekov začínajú 
počúvať rozprávanie o prícho-
de anjela Gabriela k Panne Má-
rii, aby jej zvestoval narodenie 
Božieho Syna; Jozef s Máriou 
odchádzajú do Betlehema, kde 
márne hľadajú nocľah; pastie-
ri prebudení anjelom sa pri-

chádzajú pokloniť dieťatku v 
jasliach. Videli sme aj intrigy 
Herodesa, ktorý chcel vo svoj 
prospech využiť mudrcov z 
ďalekých krajín. Tieto obrazy 
vianočných udalostí boli po-
pretkávané vianočnými piesňa-
mi a koledami v podaní našich 
detí. Ten, kto si našiel čas a pri-
šiel na sklonku starého roku do 
kostola, iste neprišiel nadarmo. 

Veľké poďakovanie patrí naj-
mä našim deťom, ktoré si našli 

čas aj popri všetkých povin-
nostiach a pripravili pre far-
nosť milý a krásny vianočný 
program. Nesmieme zabudnúť 
poďakovať aj animátorkám a 
hudobníkom, ktorí deťom po-
mohli zvládnuť a nacvičiť jas-
ličkovú pobožnosť, aby sme 
nikdy nezabudli na novinu, 
ktorá sa stala pred 2012 rokmi, 
dovtedy nevídaná, a ktorá zme-
nila celý svet. 
    

 -šh-
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Dobrá novina 
“Postihnutí sú svedkami pra-
vého života. Túžba žiť je v 
nich oveľa silnejšia ako ich 
postih alebo rany. I keď život 
znamená pre nich každodenný 
boj, dosvedčujú, že život je dar, 
je dielom Božím, je láskou. 
Ich prítomnosť medzi nami 
často znamená krízu v poní-
maní života, chápaného iba 
ako uspokojenie, náhlenie, 
splnenie povinností. Nevšíma-
vosť vyostruje utrpenie a sa-
motu, kým viera, ktorá vydáva 
svedectvo v láske, dáva silu a 
zmysel životu.”   
 

Ján Pavol II.

Na svete žije 7 miliárd ľudí. 
Až 1 miliarda má nejaký druh 
postihnutia (napr. nevidia, ne-
počujú, nemajú vyvinuté kon-
čatiny,  majú mentálny postih). 
Zarážajúce je to, že až polovica 
ľudí s postihnutím by ho vôbec 
nemuselo mať, keby nežili v 
chudobe, keby mali dostatok 

jedla, čistú pitnú vodu a prístup 
k základnej zdravotnej starost-
livosti. 

Dobrá novina už 17 rokov po-
máha chudobným obyvateľom 
v Afrike. Vďaka konkrétnym 
projektom, napr. v Južnom Su-
dáne, Keni, Ugande, Nairobi 
sú liečené ženy i deti HIV po-
zitívne, deti z ulice majú vlast-
ný domov i možnosť študovať, 
získavať pracovné zručnosti,…   

Tento rok sa chce DN viac za-
merať na pomoc chudobným 
ľuďom s postihom. To bola aj 
hlavná téma našich predvia-
nočných stretnutí. 

“Pokoj tomuto domu a všetkým, 
čo v ňom bývajú.
Priniesli sme vám Dobrú novi-
nu.
Prišli ku vám koledníci, šťastie, 
zdravie vinšovať,
Omrzli nám trochu nosy, netre-
ba nás ľutovať.
Novinu radostnú oznámim vám,
že sa nám narodil dnes Kristus 
Pán.”

Aj takýmto vinšom sa viac ako 
30 malých koledníkov spolu 
so svojimi vedúcimi vybralo 
na sviatok sv. Štefana v troch 
skupinkách v duchu poslania 
“Dobrej noviny” vinšovať ra-
dostnú zvesť o narodení malé-
ho Ježiška obyvateľom Nižnej.

Aj vďaka nim a štedrým dar-
com budú môcť chudobné a 
postihnuté deti v Afrike prejsť 

rehabilitáciou, absolvovať ope-
rácie, dostať kompenzačné po-
môcky, začleniť sa do vzdelá-
vania, či začať chodiť do školy.

Pán nech odmení každého 
darcu. Vyzbieralo sa viac ako 
2000,-€ .  

„Vďačnosť je pamäť srdca.“

-ms-

Betlehemci 
„My sme prišľi zo salaša, ne-
haľi sme ofce naše.
Prími, ó, Ježišku, dary naše a 
s ňimi i skromné srdcä naše.“

Takto zvesela znelo nižnian-
ske nárečie počas vystúpenia 
malých betlehemcov-kolední-
kov, ktorí vystúpili na sviatok 
Narodenia Pána v kostole sv. 
Gála. V krátkej betlehemskej 
hre priblížili zvyky našich 
predkov, ktorí chodili s takým-
to divadielkom vo vianočnom 
období  po domoch. Spevom, 
hrou a tancom  domácim pri-
blížili udalosti Tichej noci z 

pohľadu jednoduchých pastie-
rov  a zároveň popriali všetkým 
„žeby im Pán Boh požehnau a 
zoslau aňjela z ňeba, žeby ich 
ohráňiu od šelijäkjeho nešťäš-
ťá a žeby boľi takí veseľí jako v 
ňebi aňjeli.“ .

Za to, že krása ľudových tradí-
cií zostáva aj medzi mladou ge-
neráciou, patrí vďaka  aj  pánu 
Tiborovi Kičinovi, ktorý týchto 
mládenčekov zasvätil do tajom-
stva nižnianskeho nárečia. Verí-
me, že Janko Žuffa, Marek Ar-
galáš, Lacko Frolek a Tomáš 
a Lukáš Labdíkovci budú toto 
kultúrne bohatstvo pestovať a 
posúvať aj ďalej. 

-ml-

Rozdával bohatstvo Božieho slova
Ježiša. A Pán Boh ho vypočul...

Správca nižnianskej farnosti, 
vdp. Farkašovský, mal dar tr-
pezlivosti. Napriek starostiam 
sa na svet usmieval dobrosr-
dečným úsmevom. Vždy si na-
šiel čas pre svojich veriacich. 
Pomáhal im rásť vo viere. Celé 
hodiny - vo dne, ba aj v noci - 
ich dokázal počúvať, pomôcť 
im radou, dobrým slovom... 
Zúčastňoval sa na ich živote... 
Ako sa hovorí, bol vždy po-
ruke, a to práve tam, kde ho 
najviac potrebovali. Jeho sú-

citné srdce dôverne poznalo ich 
bolesť a trápenie,  lebo ani on 
sám to nemal vždy jednoduché. 
Okrem ťažkej choroby, s mod-
litbou v duši, prijímal aj mnohé 
urážky okolitého sveta,  až kým 
sviečka jeho pozemského živo-
ta nedohorela.

Pred piatimi rokmi od nás odi-
šiel pán farár Ján Farkašov-
ský. Jeho slová: „Nikdy nie je 
neskoro začať žiť nový život s 
Kristom, život naplnený odpus-
tením a láskou,“ znejú dodnes 
v nižnianskom kostolíku. Vdp. 
Ján Farkašovský neumrel. Dob-
rý človek totiž žije v srdciach, 
myšlienkach a modlitbách všet-

kých, ktorí ho poznali...

-Margita Kuchčáková-
Aj v tomto roku zaviedla mod-
litba miestnych veriacich k 
symbolickému pomníku, ktorý 
stojí hneď vedľa kostola sväté-
ho Gála. Tu v tichu, pri plameni 
sviečky, ich pohladila spomien-
ka na výnimočného duchovné-
ho otca, ktorý v Nižnej na Ora-
ve pôsobil od roku 1987 až do 
svojej smrti 8. 12. 2007.

Raz, počas svätej omše hovoril 
vdp. farár Ján Farkašovský o 
najkrajšej smrti človeka. Mala 
to byť smrť v Božom dome, pri 
modlitbe, hneď po prijatí Pána 
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Ostražica
Oblakmi ovešaný
 ostrov Oravy...

Tulák čas
tu každú jeseň

vyzbieral
trpké trnky 

 v hustom lese,
len aby slová
znova a znova

 dozreli 
do svätých povestí.

Dobrodružstvo písmen
rozkvitlo

 v nebeských nezábudkách. 
Pod obrazom

Cyrila a Metoda
radosť si

 umývala tvár.
V oravskom svete

slovenské modlitby
rozkvitli do krásy

voňavých zázrakov.

A potom ešte... 
  Všetky

 kostolné holubice
deň čo deň

 pri kríži čítali
 hrdej Ostražici
Boží zákon...

-Margita Kuchčáková-

Ostražica bodovala
Pedagógovia na Slovensku i 
v zahraničí aj tento rok mohli 
prezentovať svoj talent v ume-
leckej činnosti, a tak ukázať 
úroveň svojej literárnej tvorby 
v medzinárodnej súťaži  Cha-
lupkovo Brezno. 12. až 14. 
októbra 2012 sa uskutočnil už 
jej 45. ročník. Aj organizáto-
ri sú známi - rovnako ako  v 
predchádzajúcich ročníkoch 
– to bolo predovšetkým Mi-

nisterstvo školstva a Minis-
terstvo kultúry SR, Úrad pre 
Slovákov žijúcich v zahraničí, 
Spolok slovenských spisovate-
ľov, Matica slovenská a mesto 
Brezno. Tohtoročná súťaž bola 
venovaná predovšetkým trom 
velikánom slovenskej literatú-
ry: Samovi Chalupkovi, Mar-
tinovi Rázusovi a Františkovi 
Švantnerovi. Cieľom súťaže 
bolo podporiť umeleckú tvor-

bu učiteľov v oblasti literatúry, 
hudby a výtvarníctva. Ako kaž-
dý rok, aj v štyridsiatom piatom 
ročníku sa v poetickej tvorbe 
tejto prestížnej súťaže zúčast-
nila Mgr. Margita Kuchčáko-
vá. Potešujúce je, že jej poézia 
bola ocenená veľmi pozitívne a 
opäť bola zaradená do zlatého 
pásma. Jedna z jej básní, ktoré 
porotu zaujali ako nóvum v po-
ézii, bola báseň Ostražica. Lite-
rárna tvorba M. Kuchčákovej v 
Chalupkovom Brezne je veno-
vaná predovšetkým nábožen-
skej tematike, no jej básne sú 

inšpirované aj  krásou oravskej 
prírody a veľmi často zobrazu-
jú i sociálne rozpory v súčasnej 
slovenskej spoločnosti.

-Marek Reguly- 

Mikulášske popoludnie 
Dňa 9. decembra 2012 obec 
Nižná v spolupráci s komisiou 
kultúry pripravili pre deti  na-
šej obce kultúrny program pod 
názvom ,,Mikulášske popolud-
nie“.   Program, na ktorom sa 
zúčastnilo takmer 400 detí s 
rodičmi, sa začal o 15.00 hod. 

divadlom, ktoré si pripravila 
miestna mládež a s krátkym 
programom vystúpili deti ma-
terských škôl. Po skončení 
podujatia rozdával Mikuláš 
balíčky. 

-OcÚ-

foto: Bača 
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Oravské Vianoce v Nižnej

Vianočný koncert základnej umeleckej školy

Každoročne sa predstavia mla-
dé talenty všetkých odborov 
ZUŠ na Vianočnom koncerte. 
Tento rok sa tešili veľkej účasti 
divákov, ktorí z koncertu odchá-
dzali nadšení. Pred vstupom do 
sály sme obdivovali prekrásne 
výtvory žiakov výtvarného od-
boru. Koncert pozostával z pre-
zentácií klasickej hudby, spevu, 
tanca aj dramatického prejavu. 
Všetci žiaci prekvapili zúčast-
nených výborným prejavom a 
prípravou. Zvlášť veľkej priaz-
ni sa na tohtoročnom koncerte 
dostalo fantastickému prevede-
niu „zimného tanca“ v čiapkach 

a šáloch, so sánkami, dokonca 
s lyžami, tanečnému odboru, 
kde sa združili všetky vekové 
kategórie. Všetky skupinky od 
celkom malinkých detičiek po 
najväčšie absolventky dokázali 
spolu nacvičiť prekrásny tanec 
pod vedením Mirky Malatinko-
vej a Ľubomíra Jarolína, počas 
ktorého sa viacerí dvíhali zo se-
dačiek a ešte teraz máme zimo-
mriavky z tanca, ktorým nám 
vyrazili dych. Uznanie, podpo-
ra a obdiv patrí každému učite-
ľovi základnej umeleckej školy, 
ktorý sa venuje talentovaným 
žiakom, aby mohli sebavedo-

krásny kroj zaujali nejedného 
diváka. Po folklórnej skupi-
ne z Dlhej vystúpil zmiešaný 
chrámový zbor z Nižnej s ko-
ledami pod vedením Mgr.art. 
Pavla Bažíka. Záver podujatia 
zakončil chrámový zbor kole-
dou ,,Tichá Noc“ a všetci sme 

sa v pokoji rozišli do svojich 
domovov.

Bližšie informácie ohľadom 
predávajúcich na trhu spolu 
s kontaktmi sú zverejnené na 
www.nizna.sk.

-mr-

V sobotu 22.12. 2012 sa obča-
nia Nižnej a okolia stretli už 
na XXII. ročníku Oravských 
Vianoc v Nižnej. Toto tradičné 
podujatie organizovala obec 
Nižná v spolupráci s komisiou 
kultúry. Tak ako minulý rok, 
vo vestibule kultúrneho domu 
sa o 15.00 hod. začali vianoč-
né trhy. Tento rok  sme mali 14 
predajných stánkov v ktorých 
sa so svojimi výrobkami  pre-
zentovali všetky vekové ka-
tegórie. Nechýbal med,  oblát-
ky, medovníky, rôzne výrobky 
z dreva, textilu, včelieho vosku 
a iné. Atmosféru  vianočných 

trhov spríjemňovala ľudová 
hudba Ostrvka zo ZUŠ. Po-
núkaný tovar si pochvaľoval 
nejeden návštevník, čo svedčí 
o jeho kvalite.Vianočné trhy 
pokračovali aj počas hlavného 
kultúrneho programu, ktorý 
začal o 18.00 hod.  v kinosále. 
Zúčastnilo sa na ňom takmer  
400 ľudí.  Hlavné slovo pat-
rilo folklórnej skupine  ,,Pod 
Ostrým vrchom z Dlhej“, ktorá 
si pripravila nádherné pásmo 
predvianočných a vianočných 
zvykov. Táto folklórna skupi-
na je hosťom Nižnej už druhý-
krát. Tradičné zvyky a ich 

mo a bez obáv vystupovať pred 
publikom. Všetkým: učiteľom, 

žiakom aj rodičom patrí veľ-
ká vďaka za kvalitný a krásny 
koncert v predvianočnom ob-
dobí.

-rr-
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Výstup na Ostražicu
Tohtoročnému výstupu na 
Ostražicu počasie aj prialo aj 
neprialo. Doobedie bolo cel-
kom pekné, ale práve pri výstu-
pe na Ostražicu začalo snežiť a 
trochu pofukovať. Keďže túra 
to ale nie je dlhá, zišli sme sa 
o 13:00 na vrchole nášho do-
minantného kopca pri kríži. 
Tu sme si popriali so spoluob-
čanmi všetko dobré do nového 
roka, po krátkom príhovore sta-
rostu sme si ešte vypočuli pána 
Cyrila Moresa, ktorý sa o orga-
nizáciu a túto tradíciu pričinil. 

Spoločne sme sa pomodlili a 
zaspievali si začiatok Tichej 
noci. V perfektnej nálade sme 
si potom urobili pár spoločných 
fotiek na pamiatku a presunuli 
sa nižšie od kríža, kde sa ope-
kala slaninka a iné dobrotky. 
Pojedlo sa, popilo a pobrali sme 
sa s dobrým pocitom domov. 
Cesta síce nebola najľahšia, ale 
o to dlhšie sa budeme smiať na 
tom, kto sa ako „spustil“ dolu 
strmým kopcom. Tešíme sa na 
ďalšie podobné akcie.

-rr-

Uvítanie detí do života Dňa 28.11. 2012 sa zasadačka 
OcÚ v Nižnej zaplnila rodič-
mi s detičkami, ktorí prijali 
pozvanie a prišli na tradičné 
uvítanie detí do života, ktoré 
pripravila komisia pracovného 
trhu, sociálna a bytová.               
                                                                  
 Po privítaní a úvodnom slove 
MUDr. Daniely  Javošovej sa 
všetkým prihovoril aj starosta 
Ing. Jaroslav Rosina. Aké by to 
bolo uvítanie detí bez detského 
programu? O ten sa postara-
li deti z MŠ Orličie, ktoré  si 
pripravili krátke pásmo bás-
ničiek. Celé podujatie hud-

bou i spevom vkusne dopĺňali 
naše nižnianske dievčatá. Po 
programe nasledovalo zapí-
sanie sa do obecnej kroniky a 
blahoželanie od pána starostu 
i zástupcov komisie. Rodičov 
potešil kvietok a  finančný dar, 
ktorý im v tejto neľahkej dobe 
iste príde vhod. Nasledoval 
prípitok a spoločné fotografo-
vanie. A to už aj naši najmenší 
začali dávať o sebe znať, a tak 
sa celá zasadačka ozývala tým 
pravým detským džavotom. 

-J. Labdík-

Súťaž O najlepšiu klobásu
15.12. 2012 sa uskutočnil 14. 
ročník súťaže O najlepšiu klo-
básu. Tohto  roku sa toto súťaž-
né derby uskutočnilo v pohos-
tinstve MAK PUB a odborná 
porota pod vedením starostu 
Ing. Jaroslava Rosinu mala 
neľahkú úlohu, aby vybrala tie 
najlepšie klobásy z 25 prihláse-
ných súťažiacich.

Klobásky sa hodnotia v nasle-
dovných kritériách: vzhľad, 
vôňa, chuť a údenie.

Víťazom tohto ročníka sa stal 
Jozef Šimánek, na druhom 
mieste skončili nerozhodne Ju-
raj Gracák a Roman Kašuba  a 
na treťom mieste sa umiestnil 
Milan Reguly. Víťazom gra-
tulujeme a tešíme sa na ďalší 
ročník.

Poďakovanie patrí aj organizá-
torom a sponzorom tejto súťaže, 
bez ktorých by táto tradícia ne-
trvala toľko rokov.

Cykloklub - trojkráľový vý-
stup na Ostražicu
V nedeľu 6. 1. 2013 sme sa 
vybrali na výstup na Ostraži-
cu. My členovia cykloklubu 
sme sa pridružili k ostatným 
nižnianskym turistom a nad-
šencom. Po „namáhavom“ 
výstupe sme na vrchole urobili 
zopár vrcholových fotiek, pod 
vrcholom sa trošku posilnili a 

vydali sme sa na nebezpečnú a 
zľadovatenú cestu dole. Celý 
výlet sme ukončili bez úrazov 
a neočakávaných udalostí u 
predsedu doma.

text a foto: Ľubka Nábočiková 
a Janka Kristofčáková
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Jasle Zahrajko 
Chceme viesť detičky osob-
ným príkladom, motivovať 
ich hrou, aby samé chceli a 
nie museli. 

Od januára 2013 máme v Niž-
nej pre detičky nové zariadenie: 
jasličky Zahrajko v priestoroch 
starej škôlky na adrese Nová 
doba 497, pri pošte. V nových 
pekných priestoroch nájdete 
všetko potrebné – veľkú herňu, 
tvorivé a prívetivé vychováva-
teľky, malú kuchynku a jedál-
ničku a spálňu s postieľkami, 
do ktorých sa každé dieťatko 

teší.  S konkrétnymi otázkami 
ohľadom prevádzky, plánova-
ných aktivít sme oslovili p. Bc. 
Eriku Meškovú, ktorá jasle 
„prevádzkuje“.

Čo Vás viedlo k myšlienke 
otvoriť jasle v Nižnej?

K myšlienke otvoriť jasle v 
Nižnej nás viedol dopyt rodi-
čov z vašej obce po tejto služ-
be, ktorí kvôli takýmto zaria-
deniam museli dochádzať do 
iných okolitých miest. A vždy je 
pre každého rodiča najvýhod-
nejšie mať takéto zariadenie čo 
najbližšie.

Aké máte priority, čo je pre 

Vás najdôležitejšie / motto, 
predsavzatia, motivácia/?

Naše hlavné motto, okrem tých 
základných prirodzených ako 
pripraviť detičky na škôlku, od-
učiť ich od cumlíka, plienok, či 
naučiť ich základným hygienic-
kým návykom, je viesť detičky 
osobným príkladom, motivovať 
ich hrou, aby samy chceli a nie 
museli. 

To znamená, že našim predsa-
vzatím/motiváciou je vytvoriť 
najmä pre detičky prostredie, 
do ktorého sa budú tešiť, budú 
v ňom vedomostne, osobnostne 
rásť, a tak bude spokojnosť na 
všetkých stranách, rodič – die-
ťa - jasle.

Čo musí dieťatko spĺňať, aby 
mohlo navštevovať vaše zaria-
denie?

Musí byť vo veku  od 6 me-
siacov do 4 rokov, nemalo by 
bývať často choré, aby sme 
chránili všetky ostatné detičky 
v našom zariadení. Na ostatné 
veci, ktoré dieťatko má ovládať 
pri nástupe do škôlky, sme tu už 
my, aby sme ho to naučili.

Ako jasle fungujú? V krátkosti 
opíšte denný režim detí, otvá-
racia doba, možnosť stravova-
nia, poplatky.

Naše jasle poskytujú pre rodi-
čov  dva  hlavné druhy služieb a 
to: hodinovú starostlivosť, táto 
služba stojí 1,30 eur na hod. 
(je určená pre rodičov, ktorý 
nepotrebujú mať o dieťatko 
postarané každý deň, ale mož-
no len chcú, aby sa naučil byť 
v kolektíve, alebo si potrebujú 
niečo vybaviť) druhá služba je 

celodenná starostlivosť, tá sto-
jí 230 eur vrátane stravy

Denný režim detičiek:  ráno 
o 8.00 po ich prebratí od ro-
dičov sa začína rozcvičkou, 
následne majú osobnú hygie-
nu a 8.30 raňajky, potom opäť 
osobná hygiena, o cca 9.00 za-
čínajú edukatívne a rozvojové 
hry, cibrenie jemnej motoriky 
atď., okolo 10.00 sa snažíme 
vždy, keď to počasie umožňu-
je, chodiť s detičkami von na 
čerstvý vzduch a o 11.00 majú 
obed, o 11.30 spoločný spánok 
a okolo 13.45 je olovrant, od 
14.15 opäť edukatívne hry a 
príprava detí domov 

Stravovanie je zabezpečova-
né z miestnej školskej jedálne 
podľa Ačkových noriem pre 
najmenšie detičky.

Priblížte nám plánované ak-
tivity, krúžky, na čo sa môžu 
deti tešiť?

Chystáme veľa zaujímavých 
krúžkov pre detičky rôznych 
vekových katégorií, väčšina 
od 2 - 10 rokov, napr. od 17.1 
sme spustili krúžok mažoretiek 
a cheerleaders, v najbližšej 
dobe plánujeme otvoriť krúžok 
moderných tancov, break dan-
ce, anglický a nemecký jazyk, 
maľovanie  pravou hemisférov 
–tento krúžok môžu navštevo-
vať všetci bez ohľadu na vek. 
Avšak pre otvorenie každého 
krúžku je potrebný minimálny 
počet detí 5, aby sa oplatilo 
lektorom, nakoľko všetci do-
chádzajú chodiť učiť. Bližšie 
informácie osobne, telefonic-
ky, mailom alebo cez náš face-
book jaslí Zahrajko.

-rr-

Kurz rodičovstva alebo ako porozumieť sebe a svojim deťom
Byť rodičom je veľká radosť a 
zároveň aj veľká výzva. Hoci 
poslanie byť rodičom svojich 
detí je jedno z najdôležitejších 
v živote človeka, neučíme sa o 
ňom v školách, a ani nemáme 
možnosť vrátiť čas a dokonale 
napraviť pokazené. V mater-
skom centre Dupajda prebiehal 
program s názvom „Kurz rodi-
čovstva“ s cieľom poskytnúť 
rodičom podporu a pomoc vo 
výchove. Kurz rodičovstva je 
zážitkovo vedený program, kto-
rý  vo svete absolvovalo niekoľ-
ko miliónov rodičov. Dôležité 
miesto tu má vzájomné zdieľa-
nie skúseností, praktický nácvik 
pri riešení výchovných problé-

mov a prezentovanie nových 
kľúčových poznatkov, ktoré 
získala psychológia a iné vedy 
o deťoch, rodičoch a medziľud-
ských vzťahoch. 

Kurz sa v najbližšej dobe zrea-
lizuje v MŠ Orličie.

„Kurz mi pomohol objaviť nové 
praktiky vo výchove. Vo veľa 
veciach som sa našla, vypo-
čula som si príbehy a starosti 
rodičov a zároveň oni vypočuli 
mňa.“  

mamička Lívia

„Bola to pre mňa komplexná 
zmena pohľadu na úlohu ro-

diča. Zmena v postojoch (resp. 
toho času aspoň naštartovanie 
zmeny) pri riešení každoden-
ných vecí (najmä konfliktných 
situácii).
           mamička Janka

„ Zaujalo nás niekoľko myšlie-
nok, napríklad o komunikácii. 
Ako hovoriť s dieťaťom a nie na 
dieťa. A veľmi sa nám pozdáva 
spôsob dať dieťaťu vybrať si z 
pár možností, a tým pádom je to 
aj jeho rozhodnutie, za ktorým si 
skôr bude stáť.“

manželia Ondrej a Katka

„Kurz je určite dobrá voľba pre 

tých, ktorí potrebujú radu, pod-
poru a veľa sa naučiť. Človek 
sa odreaguje a môže poradiť, 
prípadne pomôcť druhým. Je 
dobré vedieť, že v tom nejde 
sám.“

mamička Valika

„ Kurz rodičovstva ma prinú-
til zamyslieť sa nad konaním 
nás - rodičov. Dovolil mi viac 
spoznať samu seba, lepšie po-
chopiť správanie mojich detí a 
vo veľa veciach mi otvoril oči. 
Sama som prekvapená, koľ-
ko problémov sa dá odstrániť 
obyčajným počúvaním, jedno-
duchými metódami, ktoré kurz 
ponúka.“

mamička Evka

-mn-
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Mikuláš v Materskej škole Orličie
Na vzácnu návštevu, ktorá cho-
dí len raz za rok, sa deti dlho 
pripravovali. Nacvičovali pies-
ne a básne vo všetkých troch 
triedach, aby ukázali Mikulášo-
vi, aké sú šikovné. 

Dňa 7. decembra 2012 sa deti 
v MŠ na Orličí dočkali Miku-
láša, keď v prítomnosti rodičov 
pricestoval s veľkým košom 

darčekov. Deti s radosťou nie-
len spievali a recitovali, ale aj 
tancovali. Každý účinkujúci sa 
s Mikulášom odfotografoval. V 
hľadisku rodičia sa s láskou te-
šili z rozžiarených detských očí, 
keď dostali balíčky. 

Po perníčkovom občerstvení 
sme sa s Mikulášom rozlúčili, 
ale radi sa zase s ním stretneme. 

Vitaj v našej škôlke, milý Mikuláš...
6.12. je dátum, kedy oslavuje 
meniny Mikuláš. Práve v tento 
deň zavítal do MŠ Nová doba 
Svätý Mikuláš, anjelikovia a 
aj čertík. Za potlesku úžasného 
obecenstva sme sa predviedli v 
pestrom programe. Mikuláš nás 
obdaril sladkými balíčkami a aj 
od nás dostal milý darček - tep-
lé rukavičky. Chutné medovníč-

ky, ktoré nám pripravili šikovní 
rodičia, rozvoniavali po celej 
jedálni. Ďakujeme aj p. Labdí-
kovi za vianočný stromček, p. 
Tuhej za krásny adventný ve-
niec. Tešíme sa na Mikuláša aj 
o rok a veľmi pekne ďakujeme 
ochotným študentom, bez kto-
rých by mikulášska besiedka 
nebola mikulášskou.

Pečieme medovníčky

Medzi obľúbené hry detí je 
napodobňovať rodičov. V MŠ 
Orličie sme sa s nimi zahrali 
dňa 4. 12.2012 na mamičky a 
skúsili sme piecť medovníčky. 

Deti ich s nadšením vykrajo-
vali a ukladali na plech. Občas 
niekto ochutnal cesto, veď mu-
seli zistiť, či je dosť sladké... 
Hotové upečené medovníčky 
sme ponúkli aj rodičom na be-
siedke s Mikulášom. Chutili 
všetkým. 

Predvianočný čas oslovil nielen deti z MŠ, ale 
aj našich deviatakov
Výzdoba triedy, zdobenie 
stromčeka, spievanie kolied, 
pečenie vianočných koláčikov, 
príprava kapra, darčeky pod 
stromčekom...tak na toto všet-
ko sa môžu tešiť detičky z MŠ 
Nová doba v predvianočný čas. 

Navyše šikovní deviataci nám 
spolu s ešte šikovnejšou p. uč. 
Majkou, pripravili vianočné 
pozdravy, ktoré sme spolu do-
tvárali a zdobili. Takáto spolu-
práca dvoch vekových kategó-
rií je veľmi fajn, je prospešná 
tak žiakom zo základnej školy, 
ako aj detičkám v MŠ. 

Cez múdrosť povestí k poznaniu
Súťaž v prednese povestí má 
svoj začiatok v roku 1991, 
v meste Šaľa, kde vznikla 
na počesť významného slo-
venského spisovateľa Jozefa 
Cígera Hronského. Recitácia 
slovenských povestí poskytuje 
deťom priestor na rozvoj ich 
schopnosti umeleckej komu-
nikácie, estetického vkusu, ale 
aj poznania národnej histórie i 
kultúry. 

Každoročne sa do tejto súťaže 

zapája aj naša základná ško-
la. Záujem detí o prednes je 
stály, v každej triede sa nájdu 
záujemci, ktorí radi objavujú 
dedičstvo našich predkov v 
knižnej podobe. A tak v dňoch 
13. a 14. decembra sa uskutoč-
nili školské kolá Šalianskeho 
Maťka. 

Výsledky sú nasledovné: 
1. kategória 2. - 3. ročník
1. miesto: Lucka Halčinová - 
2.A 

2. miesto: Dorotka Nákačková 
- 2. A, Janko Žuffa - 3.B 
3. miesto: Barborka Kováliko-
vá - 2. A, Aďko Furťo - 3.B 

2. kategória: 4. - 5.ročník
1.miesto: Martinka Oriešková 
– 4.B 
2. miesto: Eliška Drevenia-
ková – 5.B, Timka Hučalová 
– 4.B 
3. miesto: Marcel Nákačka – 
4.A, Zuzka Staroňová – 4.B 

3. kategória: 6. - 7. ročník
1. miesto: Zuzka Balážecová 
– 6.A 

2. miesto: Saška Bečková - 6.B 
3. miesto: Kristínka Kamody-
ová - 7.B 

Vítazky jednotlivých kategórií 
postúpili na oresné kolo, ktoré 
sa konalo 24.1. 2013 v ZŠ MM 
Medvedzie. Lucia Halčinová 
skončila na 3. mieste. Výborne 
sa držala Martina Oriešková, 
ktorá najviac zaujala porotu a 
skončila na 1. mieste. Držíme 
jej palce na krajskom kole v 
Žiline. 

-Zita Bachanová-
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Nižnianske palacinky
Turistický a bedmintonový 
krúžok usporiadal 1.12. 2012 
súťaž v pečení palaciniek. Mi-
nulý rok sme súťažili v pečení 
zemiakových placiek  a tento 
rok sa súťaž niesla v sladkom 
duchu palaciniek. Súťaž pre-
biehala v priestoroch jedálne 
základnej školy. Deti si vytvo-
rili štvorčlenné družstvá, pri-
niesli si variče a pomôcky na 
pečenie palaciniek. Po poky-
noch súťaže sa mohlo 14 druž-
stiev pustiť do práce. Rozpále-
né panvice, pripravené cesto, 
ingrediencie potrebné na zdo-

benie, to všetko sa nieslo v tejto  
atmosfére. Počas pečenia bola 
predstavená porota, ktorá to pri 
hodnotení a udeľovaní cien mala 
veľmi ťažké. Dôkladne sledovala 
súťažiacich pri akcii, objavila  ta-
lenty v prehadzovaní palaciniek. 
Po odovzdaní dvoch súťažných 
palaciniek   začala s ochutnávkou 
a viete si predstaviť – ochutnať 
14 druhov palaciniek. Ale na-
koniec sa predsa len dohodla a 
udelila miesta za najchutnejšie a 
najkrajšie palacinky. 

Sobotné popoludnie sme všetci 

strávili veľmi príjemne, všade 
bola vôňa palaciniek, smiechu 
a dobrej nálady. O rok si súťaž 
zopakujeme, ale naši malí ku-
chári dostali za úlohu vymys-

lieť, čo sa bude piecť. Už sa 
všetci veľmi tešíme.        
                                                           

-Dana Plevová-

Zlatý hattrick pre Nižnú

Čarovná flauta zožala v Nižnej úspech  
NIŽNÁ, 21. novembra 2012 
– Od stredy do piatku sa na 
Základnej umeleckej škole 
Nižná konal 11. ročník ce-
loštátnej súťaže ,,Čarovná 
flauta.“ Mladí umelci nešetrili 
talentom a predviedli výborné  
kvalitné vystúpenia. 

Do súťaže sa prihlásilo osem-
desiatjeden hudobníkov z celé-
ho Slovenska, ktorí boli rozde-
lení  do dvoch skupín. V prvej 
zostave súťažili žiaci v hre na 
zobcovú flautu v zastúpení 
šiestich vekových kategórií. 
Hra na drevené dychové ná-
stroje, priečnej flaute, klarine-
te, saxofóne a hoboji tvorila 
druhý súťažný celok. Už po 

štvrtý ročník bol priebeh celého 
stretnutia vysielaný naživo pros-
tredníctvom internetu. 

Výkony jednotlivých zúčastne-
ných boli podmienené vekovým 
rozdielom, intenzitou talentu a v 
neposlednom rade kvalitou peda-
gogického vedenia. Napriek tomu 
dominovala príznačná pestrosť 
štýlov a individuálna originalita 
prevedenia osobitých skladieb. 

Vystúpenia žiakov hodnotila od-
borná porota zložená z kvalifi-
kovaných pedagógov. ,,Súťaž v 
Nižnej si za jedenásť rokov svojej 
existencie vybudovala v povedo-
mí učiteľov základných umelec-
kých škôl na celom Slovensku 

dôveru. Jej kvality sú hlavne 
vo výbornej organizácii, em-
patických usporiadateľoch, 
krásnom prostredí a milej, tvo-
rivej atmosfére,“ poznamenal 
predseda poroty Peter Drlička. 

Na domácej scéne dosiahla 
skvelé úspechy žiačka Lucia 
Jurinová z triedy Kataríny Ďu-
riníkovej, ktorá obsadila druhé 
miesto v hre na drevené dy-
chové nástroje.  Cenu EMCY 
(Európska únia hudobných 
súťaží pre mládež) za najlep-
šiu dramaturgiu získala taktiež                 
K. Ďuriníková. 

„Veľmi si vážim, že k nám z 
roka na rok prichádzajú žiaci a 

pedagógovia z umeleckých škôl, 
ktorí aj napriek zlej finančnej 
situácií merajú stovky kilomet-
rov od Bratislavy až po Čiernu 
nad Tisou. Mne a celému orga-
nizačnému štábu nezostáva nič 
iné, len sa tešiť na dvanásty 
ročník súťaže,“ dodáva riaditeľ 
ZUŠ v Nižnej Peter Kučka.     
                
Absolútnou víťazkou sa stala 
Katarína Slavkovská z Popra-
du, ktorá získala od poroty ma-
ximálny počet bodov. Súčas-
ťou podujatia bol koncert, na 
ktorom odzneli známe skladby 
hudobných velikánov. Konal sa 
vo štvrtok 22.11. 2102 v Dome 
kultúry v Nižnej pri príležitosti 
vyhlasovania výsledkov v hre 
na zobcovú flautu. 
                                                                                                                            

-Lucia Kozáková-

Pardubice je mesto  preslávené 
perníkmi a dostihmi. Ale mi-
lovníci stepu a country tancov 
majú posledný novembrový ví-
kend už 14 rokov rezervovaný 
pre tanečnú súťaž Pardubickú 
Ryenglu. Je to najvýznam-

nejšia a najprestížnejšia súťaž v 
týchto kategóriách v Čechách a 
na Slovensku. Tanečná skupina 
Harlekýn, ktorá už 5 rokov repre-
zentuje Nižnú a Oravu, si samo-
zrejme tento vrchol roka nemôže 
nechať ujsť. Poctivo sme sa pri-

pravovali celý rok, aby sme v 
Pardubiciach mohli predstaviť 
všetkých našich tanečníkov. 
Prvé nepríjemné prekvape-
nie prišlo týždeň pred súťa-
žou – organizátor prihláseným 
súborom oznámil, že kvôli 
nedostatku financií všetky po-
platky zvyšuje. Veľmi nás to 
zaskočilo, lebo pre našu výpra-
vu ( 50 osôb) to znamenalo, že 
musíme zohnať ďalších 400,-
€. Ale vedúce súboru  – Ta-
tiana Petrovičová a Stanislava 
Opátová to nevzdali a začali 
zháňať ďalších sponzorov – 
niečo zohnali, na niečo dostali 
prísľub, a tak sme účasť  mohli 
potvrdiť. Do Pardubíc sme vy-
štartovali vo štvrtok naobed. V 
rámci hesla, že keď sa na niečo 
celý rok pripravujeme a všetko 
je presne naplánované, určite 
nič klapať nebude. Kostýmy 
sa došívali posledný týždeň - 
konečné úpravy a vyzdobenie 
sme robili v Pardubiciach deň 
pred súťažou. (Veľmi ďakuje-
me všetkým maminám, ktoré 

so šitím kostýmov pomáhali, 
a tak sme mohli všetky súťaž-
né choreografie predstaviť v 
nových kostýmoch). V piatok  
naša smola pokračovala – kvô-
li nehode na diaľnici do Prahy 
sme nestíhali časy na objed-
nané prehliadky, všetko sme 
absolvovali v pokluse. Večer 
nefungovali správne počítače 
pri registrácii, vytlačili nám 
nesprávne doklady a lístky na 
stravu. A „zlatým klincom“ boli 
poprehadzované priestorové 
skúšky ( každý súbor má pres-
ne stanovený termín priesto-
rových skúšok, ktorý musí do-
držať) – jeden súbor meškal a 
nakoniec tam čakalo niekoľko 
súborov. Pardubická Ryengle 
je známa tým, že vždy všetko 
funguje ako hodinky ( aj preto 
tam každý rok chodíme) , preto 
nás takýto chaos v Pardubiciach 
veľmi prekvapil. 

Samotná súťaž sa začala v so-
botu na obed. Najskôr sa pred-
stavili naši najmenší s chore-
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ografiou Je to v klobúku ( au-
torkami S. a L. Opátové). Malé 
deti nemali zatiaľ veľké skúse-
nosti so súťažením a trochu sme 
sa obávali, ako budú tancovať 
– velikánska sála a 1000 divá-
kov v Pardubiciach podlomili 
nohy nejednému skúsenejšiemu 
tanečníkovi. Deti zatancovali s 
nadšením a istotou a vybojova-
li si svoje prvé umiestnenie na 

súťaži a rovno to najcennejšie-  
prvé miesto v kategórii Deti do 
10 rokov. Po nich súťažili naši 
starší tanečníci – a tí ohúrili po-
rotu nielen svojim tanečným, 
ale aj hereckým umením a za-
slúžene získali ďalšie dve prvé 
miesta – Show deti do 15 rokov 
s choreografiou Veľké upra-
tovanie ( M. Petrovičová) a v 
kategórii Hlavní show s chore-

ografiou V salóne ( M. Petrovi-
čová). Večer sme boli poriadne 
unavení, ale strašne šťastní a 
nikomu sa nechcelo spať – tak 
sme si country bál pre účastní-
kov vychutnali až do poslednej 
minúty.

V nedeľu súťaž pokračova-
la kategóriami Line dance a 
Clogging ( step). Naši najstar-
ší tanečníci súťažili v stepe. Aj 
keď sme s našou choreografiou 
Black touch( M. Petrovičová) 
nezískali umiestnenie, prvýkrát 
sa nám v silnej konkurencii 
oveľa starších tanečníkov  po-
darilo v cloggingu postúpiť do 
finále a získať konečné šieste 
miesto. Na záverečnom nástu-
pe v nedeľu asi nebol šťastnejší 
a spokojnejší súbor. Ešte sme si 
urobili spoločné foto pred kul-
túrnym domom a vybrali sa na 
cestu domov. 

Keďže sme boli nesmierne 
unavení, tak v autobuse po pár 
kilometroch všetci spali. Len 
vedúce súboru spolu hodnoti-
li posledných dvanásť mesia-

cov. V hlave sa nám premietali 
„straty a nálezy“ minulého roka 
– absolútna nepodpora od tých, 
čo by tieto deti mali podporo-
vať najviac ( napr. poslanci Ocú 
Nižná ), nečakaná podpora od 
úplne neznámych ľudí, obdiv k 
deťom, ktoré miesto toho, aby 
sedeli za počítačom alebo sa 
flákali po uliciach, tvrdo trénu-
jú niekoľkokrát do týždňa ( a 
ešte z toho majú radosť), pre-
mena niektorých tanečníkov, 
ktorí pred niekoľkými  rokmi 
ani nedýchali od trémy pred 
vystúpením a teraz podávajú 
na parkete profesionálne herec-
ké výkony.  Nie nejaký pohár 
alebo diplom za prvé miesto, 
ale pohľad na týchto sebave-
domých mladých ľudí, ktorí  
prekonávajú samých seba, svoj 
strach, svoju lenivosť, rozvíjajú 
svoj choreografický a tanečný 
talent či  prinášajú radosť svo-
jimi vystúpeniami -   to je to, na 
čo sme ako vedúce právom hrdé 
a čo nás núti pokračovať, aj keď 
toho máme niekedy plné zuby.
                                                                                                              

-Mgr.Tatiana Petrovičová-

Broad  Peak – dobrodružstvo v Karakorame /pokračovanie 4 /
Takmer týždenné pešie putova-
nie  do základného tábora pod 
Broad Peak  /8047 m/  sa začína 
v horskej dedinke Askoli /2800 
m/ a je to  zároveň rozlúčka s 
civilizáciou. Prvý deň  sme 
prechádzali krajinou pripomí-
najúcou púšť, po členky sme sa 
brodili v piesku, ktorý tu  zane-
chali ľadovce a rieky v pradáv-
nych dobách. Naše  výhľady 
do okolia začínali ohraničovať 
čoraz vyššie kopce, najskôr  
len skalnaté, potom tiež ozdo-
bené bielou čiapočkou zo sne-
hu a ľadu. Každým dňom sme 
naberali výšku  o 400 až 600 
metrov. Cesta pod našu horu je 
totožná s prístupom pod  druhú 
najvyššiu horu sveta  Čhoko-
ri –K2 /8611 m/ a od začiatku 
prechádza chráneným územím  
Central  Karakorum National 
Park, preto je možné  táboriť 
len na vyhradených miestach 
(camps). Postupne sme nocova-
li na táboriskách : Jhola /3200 
m./, Paiyu /3450 m/, Urdukus 
/4050m/ a Goro /4400 m/. Vo 
výške okolo 3800 metrov sme 
vstúpili na ľadovec Baltoro, 
ktorý pomaly stúpa údolím, aby 
sa  v jeho závere spojil s ďalším 
mohutným ľadovcom Godwin 
Austen spod  K2. Až z výško-
vých táborov sme za pekného 
počasia obdivovali tieto dva 
prírodné výtvory, ktoré sku-

točne pripomínajú špinavosivé 
chrbty obrovských pravekých 
jašterov s dĺžkou niekoľko de-
siatok kilometrov, plaziacich 
sa údolím dole z hôr. Blížiac 
sa k táborisku  Urdukus som 
prechádzal okolo neveľkej plo-
chej skaly, na ktorej sa v slnku 
zrkadlili kovové plakety s krát-
kym textom a menom jednotli-
vých obetí hory, ku ktorej práve 
smerujeme. Je ich tu približne 
osem, postupne čítam, náhle pri 
jednej zmeraviem – Vladimír 
Plulík 2008. Tento významný 
slovenský horolezec zahynul 
na Broad Peaku pred štyrmi 
rokmi za nejasných okolností 
a jeho  telo sa dosiaľ nenašlo, 
keď sa spoločne s D. Kopoldom 
pokúšali o jeho vrchol. Bol to 
skúsený himalajista, ktorý patrí 
medzi približne dve stovky ďal-
ších, ktorí dokázali vystúpiť  na 
vrchol Mt. Everestu /8848 m/ 
bez umelého kyslíka (Vlado v 
roku 1998). Chvíľu zamyslený, 
v úcte a pokore postojím, kytič-
ku netreba trhať, bezprostredné 
okolie skaly lemuje pestrý ko-
berec tých najkrajších horských 
kvetín, aby natrvalo dekorovali 
toto pietne miesto.

Ako sme sa blížili ku základ-
nému táboru, postupne sme ob-
divovali svetoznáme hory tejto 
oblasti, zľava sa  odhalil Trango 

Tower /6286 m/, Lady Finger 
/6010 m/, jeho vrchol naozaj 
pripomína varovný prst prísnej 
manželky, nakoniec Mustagh 
Tower /7273 m/. Na pravej 
strane sa vypínali k oblohe sku-
točné velikány  Gašerbrum IV. 

/7925 m/ a dokonalý ihlan Ma-
šerbrum /7821 m/.

Pokračovanie  nabudúce   

-Ladislav Ďuroška ml.-
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Bedmintonisti z Nižnej na turnaji v Dolnom Kubíne
V novembri usporiadal klub 
Kubínske bedmintonové šelmy 
v telocvični ZŠ J. Matúšku v 
Dolnom Kubíne druhý ročník 

turnaja „II. KBŠ CUP“ v bed-
mintone, ktorého sa zúčastnili 
aj bedmintonisti z Nižnej. Na 
turnaj sa prihlásilo 41 bedmin-

tonistov z Dolného Kubína, 
Tvrdošína, Žiliny, Martina, 
Bratislavy, Zákamenného, Lip-
tovského Mikuláša, Liptovské-
ho Hrádku. Na štyroch kurtoch 
sa hralo v 5 disciplínach sys-
témom skupín, ale nezvyčaj-
ne, len na dva hrané sety, keď 
často o víťazovi rozhodovalo 
tesné skóre. Bedmintonistom 
z Nižnej sa na turnaji celkom 
darilo, keď obsadili viacero po-
predných miest. Karol Oriešek 
obsadil v štvorhre 2. miesto, 
Zuzana Oriešková sa umiest-
nila v dvojhre na 3. mieste a v 
štvorhre na 4. mieste (so Z.Su-
chánkovou), vyrovnaný zápas 
o 3. miesto v dvojhre vyhral 

Stanislav Dedinský, darilo sa 
aj Zuzane Suchánkovej, keď 
obsadila s manželom 1. miesto 
v mixe a 4. miesto v štvorhre, 
Jaroslav Suchánek okrem 1. 
miesta v mixe, získal ešte 2. 
miesto v dvojhre a v štvorhre. 
Menej šťastia v hre mal na tur-
naji Pavol Žuffa. Aj napriek 
zdĺhavému priebehu turnaja, 
keď sa hralo takmer 12 hodín, 
treba poďakovať organizáto-
rom za vytvorenie príjemnej 
rodinnej atmosféry spojenej 
s predvianočnou kapustnicou 
a tombolou. Dolný Kubín sa 
stáva ďalším úspešným a per-
spektívnym centrom bedminto-
nu po Zákamennom a Nižnej v 
regióne Orava. 

-js-

Vianočný bedmintonový turnaj žiakov podporila firma A+M Slovakia
V telocvični základnej školy 
sa uskutočnil ďalší ročník Via-
nočného bedmintonového tur-
naja žiakov, ktorého sa zúčast-
nilo 34 mladých bedmintonis-
tov z Nižnej, Trstenej, Dolného 
Kubína a Liptovského Miku-
láša. Hráči boli rozdelení do 
kategórii mladších a starších 
žiakov a žiačok. Vzhľadom na 
vysoký počet hráčov na dva 
kurty a neskoršiemu začiatku 
sa všetky zápasy hrali len na 
dva hrané sety. V najmladšej 

kategórii žiakov 4. - 6. ročníka 
sa najviac darilo najmladšiemu 
a najmenšiemu bedmintonisto-
vi Adriánovi Belopotočanovi 
z Trstenej, ktorý vyhral skupi-
nu bez straty setu. Na druhom 
mieste skončil L. Jankola z 
Trstenej a na treťom M.Tr-
navský z Nižnej. Sedemčlen-
ná skupina mladších žiačok 
bola veľmi vyrovnaná, keď o 
víťazke rozhodol práve jeden 
bod (19-18) zo vzájomného 
zápasu. Na prvom mieste tak 

skončila Michaela Plutinská, 
druhá o horšie skóre S.Smol-
ková a tretia bola R.Gerátová, 
všetky hráčky boli z D.Kubí-
na. V najpočetnejšej kategórii 
chlapcov 7. - 9. ročníka sa 
hralo v 4 skupinách, z ktorých 
víťazi postupovali do semifi-
nále. Aj v tejto kategórii bolo 
finále veľmi vyrovnané, keď 
sa zápas skončil 1:1 na sety, 
ale o víťazovi rozhodol práve 
jeden bod z celkového súčtu 
bodov. Celkovým víťazom sa 

tak stal Peter Manco z D. Kubí-
na, druhé miesto získal Tomáš 
Žuffa z Nižnej a zápas o tretie 
miesto vyhral A. Slávik tiež 
z D. Kubína. Kategóriu star-
ších žiačok suverénne vyhrala 
bedmintonistka z L. Mikuláša 
Jana Jandová pred Kristínou 
Vodičkovou z Nižnej a E. Pe-
lachovou z D. Kubína. Na kon-
ci turnaja sa opäť uskutočnila 
atraktívna tombola, na ktorú 
sa všetci veľmi tešili. Poďa-
kovanie za organizáciu turnaja 
patrí trénerom Zuzane a Karo-
lovi Orieškovcom, p. Jarke a 
Vierke z D. Kubína za pomoc a 
sponzorstvo, p. Iskrovi za foto 
a tiež rodičom, ktorí vytvorili 
opäť príjemnú atmosféru. 

Za pekné ceny treba poďako-
vať hlavnému sponzorovi tur-
naja A+M Slovakia, k. s., bez 
ktorého finančnej pomoci by 
sa turnaj neuskutočnil. Turnaj 
ešte podporili MK Sport a SŠ-
SZČ Nižná.

-js- 

45 rokov od pamätného futbalo-
vého „derby“ NIŽNÁ – TRSTENÁ
Áno, je to už 45 rokov od fut-
balového stretnutia odvekých 
rivalov medzi FK Tesla Niž-
ná a Slovan Trstená, ktoré sa 
uskutočnilo 15. októbra 1967 
na vtedajšom škvárovom ih-
risku pri závode Tesla Orava 
n. p. za početnej diváckej ku-
lisy. A ako to už býva v derby 
stretnutiach, že nie je favorit, 

tak sa zápas aj skončil neroz-
hodne 0:0 vo vtedajšej 1.b. 
triede.

-gs-

Na foto: M. Grúň v bielom 
drese z Trstenej odvracia útok 
domácich hráčov A. Kociana 
a J. Latku hlavičkou.
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Nižná v Novom Targu opäť zvíťazila18.12. 2012 sa žiaci a žiačky 
ZŠ s MŠ Nižná zúčastnili me-
dzinárodného družobného tur-
naja v Novom Targu. Turnaja 
sa zúčastnilo 5 chlapčenských 
a 4 dievčenské družstvá. 

Dievčatá obsadili celkovo 3. 
miesto, keď v dvoch zápasoch 
tesne prehrali a v jednom zví-
ťazili. 

Chlapci potvrdili svoje kvality 
a zvíťazili vo všetkých svojich 
zápasoch, a stali sa tak celko-
vým víťazom turnaja. Naj-
lepším hráčom sa stal Samuel 
Suľa (ZŠ s MŠ Nižná)

Poďakovanie patrí všetkým 
účastníkom a trénerom, ktorí 
naše deti pripravujú. Dievčatá 
pripravoval Mgr. Ľubomír Ivan 
a chlapcov Mgr. Marián Klim-
čík a Martin Poldauf. Asistenti 
Dávid Klimčík a Adam Kozá-
čik. 

Ďalšie medzinárodné družobné 
stretnutie by malo prebehnúť v 
telocvični ZŠ s MŠ Nižná vo 
februári 2013, pre kategóriu 
žiakov a žiačok narodených 
1998 a mladších. 

-Marián Klimčík-

Skvelý úvod mladších žiakov z Niž-
nej na florbalovom turnaji
Nižnú reprezentovali: Adam 
Kaššák, Samuel Zemančík, 
Tomáš Belopotočan, Michal 
Matlák, Juraj Kozáčik, Lukáš 
Červenka, Dávid Klimčík, Sa-
muel Suľa, Maximilián Carl-
Reinhardt,Jakub Žák, Adam 
Kozáčik, Adam Lajmon, Ma-

rek Nakačka, Filip Kanderka, 
Ján Suľa, Adam Skurčák a tré-
ner Marián Klimčík. 

Poďakovanie patrí rodičom 
Miroslavovi Žákovi a Mila-
novi Moresovi za pomoc pri 
doprave. 

Tabuľka po 1. kole:
Mužstvo Z V R P Skóre R B
1. TJ A – FBO NIŽNÁ 3 3 0 0 38:3 35 6

2. FBC Grasshopperd AC 
UNIZA Žilina 

3 2 1 0 22:14 8 5

3. FbK Tvrdošín  2 1 0 1 11:17 -6 2

4. Žatva 90 Dolný Kubín 2 1 0 1 8:17 -9 2

5. FbK Turany 3 0 1 2 11:20 -9 1

6. ŠK Juventa Žilina 3 0 0 3 7:26 -19 0

Florbalisti z Nižnej opäť na čele M1
V sobotu sa odohrali zápa-
sy 11. a 12. kola celoštátnej 
florbalovej ligy M1. Nižňania 
splnili svoj cieľ a zvíťazili v 
oboch zápasoch, čo ich opäť 
vynieslo na prvú priečku prie-
bežnej tabuľky. Hlavne zápas 
s Grasshoppersom Žilina, bol 

veľmi dôležitým víťazstvom. 
Lido Bratislava dokázalo zví-
ťaziť v dvoch veľmi ťažkých 
zápasoch. Tabuľka je neuveri-
teľne vyrovnaná a ďalšie kolá 
sľubujú veľký boj o jedno pria-
me postupové miesto a druhé 
do baráže o postu do extraligy. 

Tabuľka po 12. kole:
Mužstvo Z V R P Skóre R B

1. TJ A – FBO NIŽNÁ 12 9 1 2 110:53 57 19

2. HUR. BRATISLAVA “B” 12 9 1 2 89:61 28 19

3. LIDO PRÍRODOVEDEC 12 9 1 2 93:71 22 19

4. GRASS. ŽILINA  “B” 12 8 2 2 73:48 25 18

5. SPU DFA NITRA 12 8 1 3 111:74 37 17

6. ŠK 1.FBC TRENČÍN “B” 12 7 1 4 93:70 23 15

7. ŠK HARGAŠOVÁ 12 5 3 4 86:75 11 13

8. N-SPORT ZVOLEN 12 3 1 8 66:104 -38 7

9. FBO LIPANY 09  12 2 2 8 63:84 -21 6

10. TJ SOKOL GAJARY 12 2 1 9 56:90 -34 5

11. CVČ ŠALA 12 2 0 10 64:100 -36 4

12. M-ŠPORT  TRENČÍN 12 1 0 11 40:114 -74 2

Prvé kolo Slovenského pohára predžiakov Kombi Race 
Dňa 19.1. 2013 sa konalo 
1. kolo Slovenského pohára 
predžiakov Kombi Race OS – 
SG v Zuberci. Pretekov sa zú-
častnilo takmer 330 pretekárov 
z celého Slovenska. Aj LK pri 
TJ Nižná tu mal svoje zastúpe-
nie. Na náročnej trati dlhej 900 
m s prevýšením 170 m jazdilo 
aj 7 pretekárov z Nižnej.

V kategórii Superbaby dievčatá 
obsadila Barborka Šašková 21. 
miesto. V kategórii Superbaby 
chlapci sa Norbert Bachynec 

umiestnil na 17. pozícii. 

V kategórii mladšie predžiač-
ky dosiahla Karolína Šašková  
41. miesto. Medzi  mladšími 
predžiakmi štartovalii Lukáš 
Labdík (46. miesto), Tomáš 
Labdík (47. miesto), Ján Žuffa 
(54. miesto)  a Martin Kuboš 
(59. miesto).

Ďakujeme našim malým prete-
károm za reprezentáciu obce.

-Jozef Labdík-
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Nová krv nad šachovnicami
Už piatykrát sme sa stretli pred 
najkrajším sviatkom roka, aby 
sme sa popasovali so šachový-
mi figúrkami a, samozrejme, 
súpermi na turnaji „O putovný 
pohár obce Nižná“ neregistro-
vaných hráčov.

Potešil fakt, že staršiu gene-
ráciu nahrádzajú mladí, v nie-
ktorých prípadoch začínajúci, 
avšak ambiciózni šachisti, kto-
rí majú šachovú budúcnosť vo 
svojich rukách.

Nemôžeme nepripomenúť sku-
točnosť, že v priebehu roka 
2012 nás navždy opustili dva-
ja priatelia, Ján Latka a Štefan 

Lukáčik, ktorí sa zúčastňovali 
tohto turnaja.

Celý priebeh turnaja sa niesol 
v bojovom, ale priateľskom 
duchu, v príjemnom prostredí 
pohostinstva „U ŠIMÁNKA“, 
čo už je tradícia, a tradične boli 
vecnými cenami odmenení 
všetci zúčastnení, aj vďaka na-
sledovným sponzorom, ktorým 
touto cestou ďakujeme. Sú to:

Čuchorová Ľ., Daňo J., Klim-
čík M., Klimčíková K., Ková-
čik J., Orava., Reinhardt D., 
Rosina J., Šimánková A., Va-
sek M., CBA VEREX., Vidie-
čanová P..

Po skončení boli vyhodnotení 
hráči, ktorí bodovali a na 
putovný pohár pribudlo ďalšie, 
v poradí už štvrté meno víťaza.

Nebola núdza ani o nečakané 
prekvapenia, keď vyložení fa-
voriti pustili perie s papierovo 
slabšími hráčmi.

Ďakujeme všetkým za účasť a 
veríme že nás poctia účasťou aj 
v budúcom roku.

PORADIE NA BODOVA-
CÍCH MIESTACH

1. Vasek Ján 7 ½b.
2. Žulko Ján 7 b.
3. Korčuška Jozef 6 b.
4. Kuboš Ľubomír  5 b.
5. Kozáčik Štefan 4 ½b.
6. Krkoška Jozef  4 b.

7. Šeling Pavol 4 b.
8. Matys Marián 2 b.
9. Pánči Simon 2 b.
10. Kováč Ondrej 2 b.

NEOFICIÁLNE HODNO-
TENIE DVOJČLENNÝCH 
DRUŽSTIEV:

1. MALÁ ORAVA (Šeling - 
Vasek) 11 ½b.
2. OBEC „A“ (Korčuška - Ku-
boš) 11 b.
3. NOVÁ DOBA „A“ (Žulko - 
Kováč)  9 b.
4. OBEC „B“ (Kozáčik - Kr-
koška) 8 ½b.
5. NOVÁ DOBA „B“ (Matys - 
Pánči) 4 b.
    

foto: Viktor Kubala
    

-Ondrej Kováč-

Pozvanie súboru Senior Oravan
Folklórny súbor Senior Ora-
van pozýva širokú verejnosť 
do kinosály Domu kultúry na 
jeho program v rámci „fašian-
gov“, ktorý sa uskutoční v po-
slednú fašiangovú nedeľu a to 
10. februára 2013 o 18:00 hod. 
V programe uvedie fašiango-
vé zvyky, tradičné masky, ako 
aj známe tanečné čísla, spevy 
a hudbu z regiónu Oravy, ale 

aj iných regiónov Slovenska. 
V programe sa predstavia aj 
jeho hostia, napr. známy mu-
zikant a spevák Ferko Mucha 
z Terchovej a ďalší sólisti, ta-
nečníci. Vstupné na program 
bude dobrovoľné. 

Týmto svojím programom si 
náš Senior Oravan pripomína 
aj svoje 10. výročie vzniku, 
na ktorý pozýva aj bývalých 
členov Oravanu od roku 1951, 
kedy bol založený a vlani 
oslávil (pri príležitosti 40-teho 
výročia obnovenia činnosti) 
61. výročie svojho vzniku, 
hoci sprvu to bola len hudob-
no – spevácka skupina a jej 
vedúcim bol p. Kvašňák. Do 
celkovej súborovej podoby 
bol súbor Oravan sformova-
ný po príchode choreografa a 
jeho umeleckého vedúceho, 
všetkým nám známeho Mi-
lana Chvasteka z Terchovej 
v roku 1956. Súbor Oravan 
následne tiež prvýkrát vystu-

poval na folklórnych slávnos-
tiach v júli 1961vo Východnej 
pri jeho 10. výročí vzniku a 
následne v roku 1966 pri príle-
žitosti 15. výročia vzniku mu 
bolo udelené vtedy významné 
štátne vyznamenanie „ Za vy-
nikajúcu prácu“. 

Srdečne pozývame milovní-
kov folklóru na program Se-
nioru Orava pod názvom „ 
Fašiangy 2013“. 

Gustáv Socháň, bývalý ume-
lecký vedúci FS Oravan a 

člen Senioru Oravan



Spoločenská rubrika
Odišli od nás:
Florián Pilarčík, 18.11. 2012, 80-ročný
Veronika Kudláčeková, 18.12. 2012, 72-ročná
Magdaléna Žuffová, 19.12. 2012, 77-ročná
Juraj Choma, 27.12. 2012, 53-ročný
Štefánia Bačová, 28.12. 2012, 73-ročná
Mária Kubošová, 5.1. 2013, 90-ročná
Jaromír Pribylinec, 10.1. 2013, 53-ročný
Irena Lešňovská, 17.1. 2013, 79-ročná

Odpočívajte v pokoji!

Narodenie detí: 
Majer Damián, 20.10. 2012
Nákačka Dávid, 5.11. 2012
Reguly Andrej Rafael, 29.10. 2012
Stankovenová Sarah, 25.12. 2012
Vaseková Melánia, 8.11. 2012

Gratulujeme k prírastkom do Vašich 
rodín a prajeme Vám krásne spoločné 
chvíle!

55 rokov
Britanová Jaroslava, 506
Dedinský Jaroslav, Zemianska Dedina 17
Hruboš Pavol, Orličie 757
Regulyová Magdaléna, Hviezdoslavova 56
Šangala Milan, Šoltésovej 651
Vasek Ľubomír, Družstevná 518
Homola Ján, Tomanóczyho 389
Kurcinová Mária, Nová doba 502/23
Šišilová Mária, Nová doba 483/23
Ťapáková Alžbeta, Nová doba 503/21
Varhoľová Emília, Železničná 382
Žáková Jarmila, Vintiška 122
Žuffa Peter, Zemianska Dedina 21

60 rokov
Medvecká Viera, Kukučínová 201
Regulyová Ľubica, Za Vŕškom 699
Švedová Alojzia, Hviezdoslavova 340
Tyrol Jozef, Šoltésovej 650
Froleková Anna, Tajovského 614
Fučková Emília, Štúrova 450
Kuniak Ján, Jána Hollého 568
Kurcin Peter, Nová doba 502/23
Latka Anton, Mieru 254
Ostertagová Silvia, Nová doba 505/22
Rehák Miroslav, Matúškova 463/9
Vaseková Anna, Hviezdoslavova 196

65 rokov 
Horská Emília, Nová doba 491/13

Nákačka František, Štúrova 443
Žuffa Jozef, Mila Urbana 127
BečkaFerdinant, Za mostom 529
Franková Anna, Hviezdoslavova 319
Obrimčák Zdenko, Kukučínova 15
Palková Terézia, Jána Hollého 586
Pišiová Mária, Nová doba 485/4
Rentka Jozef, Za Vŕškom 685
Žatko Jozef, Šoltésovej 648

70 rokov
Brezovský Jozef PhDr., Sama Chalupku 
571/20
Hujo Stanislav, Sama Chalupku 571/8
Regulyová Augustína, Nová doba 504/7
Žemličková Valéria, Nová doba 501/19
Bačová Margita, Nová doba 501/26
Balažecová Matilda, Nová doba 498/12
Džuganová Anna, Radlinského 139
Krupová Magdaléna, Nová doba 498/4
Kubešová Eva, Jesenského 632
Medvecká Marta, Nová doba 487/19

75 rokov
Stančeková Rozália, Vintiška 77 
Darnay Alexander, Nová doba 487/7
Lukaščíková Monika, Nová doba 483/3
Pilarčíková Mária, Jána Hollého 568/5
Vangel Ján, Nová doba 491/3

Blahoželáme:
V mesiacoch november 2012 – január 2013 
sa významných životných jubileí dožili títo 
naši spoluobčania:
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80 rokov
Eckertová Jarmila, Hattalova 478/1
Chomová Vlastimila, Nová doba 491/22
Kiška Alojz, Kollárova 627
Lenárt Július, Kollárova 620
Širancová Františka, Nová doba 503/33
Šupka Anton, Závodná 462/12
Žuffová Cecília, Železničná 380

90 rokov
Melková Cecília, Kolejákova 229 

91 rokov
Papučíková Katarína, Nová doba 503/4

92 rokov
Žuffová Mária, Zemianska Dedina 50

93 rokov
Gvorová Mária, Hamuliakova 394 
Mačniaková Terézia, Hviezdoslavova 
217

Sobáše
Ing. Igor Melník – Bc. Ivona Kachútová, 24.11. 2012
Ing. Martin Žuffa – Mgr. Erika Flonteková, 24.11. 2012

Na spoločnej ceste životom želáme veľa zdravia, šťastia, 
tolerancie, trpezlivosti a vzájomného porozumenia!

Našim jubilantom prajeme všetko len 
to najlepšie, zdravie, šťastie a spokoj-
nosť. Hodne životného elánu do ďalších 
úspešných rokov Vášho života.

Štatistika obyvateľov Nižnej a Zemianskej Dediny za rok 2012
Počet obyvateľov k 31.12.2012 – 3996 obyvateľov, z toho Nižná – 3737 obyvateľov, Zemianska Dedina – 259 obyvateľov. 
Prihlásení občania – 47. Odhlásení občania – 37.
Narodené deti: 39 ( chlapci: 25, dievčatá: 14), z toho v Zemianskej Dedine: 3 chlapci a 3 dievčatá.
Zomrelí občania: 37 ( muži: 16, ženy: 21), z toho 2 ženy zo Zemianskej Dediny.
Uzavretie manželstva: 31 párov.
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